СОВЕТ НОВОГОРЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА, ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

06.12.2010          № 189
с. Новогорное

О приватизации жилых помещений в муниципальном     жилом         фонде Новогоренского сельского поселения

В   целях   осуществления   приватизации  муниципального  жилого фонда  Новогоренского  сельского  поселения  и  на  основании  Положения  о порядке    распоряжения    и    управления    имуществом,    находящимся    в муниципальной собственности Новогоренского сельского поселения
Совет поселения РЕШИЛ:
1.
Утвердить Положение «О приватизации жилых помещений в муниципальном жилищном фонде Новогоренского сельского поселения» согласно приложению.

2.
Опубликовать настоящее решение в Ведомостях органов местного  самоуправления Новогоренского  сельского поселения.

3.
Решение вступает в силу с момента его официального
опубликования.

Глава поселения                                                                  И.А. Комарова
Приложение к решению Совета Новогоренского            сельского поселения  от  06.12.2010   №189
ПОЛОЖЕНИЕ
о приватизации жилых помещений в муниципальном жилищном фонде Новогоренское сельского поселения

Настоящее Положение устанавливает основные принципы и порядок осуществления приватизации муниципального жилищного фонда социального использования на территории муниципального образования Новогоренское сельское поселение (далее по тексту - муниципальное образование), определяет правовые, социальные и экономические основы преобразования отношений собственности на жилище.
1. Общие положения
1.1. Приватизация жилых помещений - бесплатная передача в собственность граждан  на добровольной основе занимаемых ими жилых помещений в муниципальном жилищном фонде.
1.2. Граждане муниципального образования, занимающие жилые помещения в муниципальном жилищном фонде на условиях социального найма, вправе с согласия всех совместно проживающих совершеннолетних членов семьи, а также несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет, приобрести эти помещения в собственность на условиях, предусмотренных Федеральным Законом «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации». Жилые помещения передаются в общую собственность либо в собственность одного из совместно проживающих лиц, в том числе несовершеннолетних.
1.3.
Не подлежат приватизации жилые помещения, предоставленные
гражданам по договорам социального найма после 1 марта 2005 года, а также жилые помещения, находящиеся в аварийном состоянии, служебные жилые помещения.
1.4.
Граждане, приватизировавшие жилые помещения, являющиеся для
них единственным местом постоянного проживания, вправе передать
принадлежащие им на праве собственности и свободные от обязательств
жилые   помещения   в   муниципальную   собственность,   а   Администрация муниципального образования обязана принять их в собственность и заключить договоры социальною найма этих жилых помещений с этими гражданами.

2. Основные принципы и условия приватизации жилых помещений

2.1.
Каждый гражданин имеют право на приобретение в собственность
бесплатно, в порядке приватизации, жилого помещения в муниципальном
жилищном фонде социального использования один раз.
Несовершеннолетние, ставшие собственниками занимаемого жилого помещения в порядке его приватизации, сохраняют право на однократную бесплатную приватизацию жилого помещения в домах муниципального жилищного фонда после достижения ими совершеннолетия.

2.2.
Администрация муниципального образования вправе выкупать у
граждан с их согласия жилые помещения, принадлежащие им на праве
собственности, с целью более рационального их перераспределения.

3. Порядок осуществления приватизации жилых помещений муниципального жилищного фонда

3.1.
Передача жилых помещений в собственность граждан
осуществляется Администрацией муниципального образования.

Глава поселения распоряжением назначает лиц, ответственных за проведение приватизации муниципального жилищного фонда в муниципальном образовании.

3.2.
Для проведения приватизации жилых помещений в
муниципальном жилищном фонде необходим следующий пакет документов:
1) письменное заявление;
2) документ, подтверждающий право заявителя на пользование жилым помещением (договор социального найма, ордер);
3)
официальное    подтверждение    о    том,    что    ранее    право    на

приватизацию    жилья        не    было    использовано    заявителем    (справка

Администрации,   БТИ  либо Управления Федеральной регистрационной службы);

4)
согласие (отказ от использования своего права на приватизацию)
всех совершеннолетних членов семьи, проживающих в приватизируемом
жилом помещении;

5)
сведения о составе семьи;

6)
копия паспорта нанимателя со страницей о прописке по месту
жительства и предыдущих прописках;

7)
технический паспорт на квартиру;
8)       кадастровый паспорт на квартиру.
3.3. Передача жилых помещений в собственность граждан оформляется договором передачи, заключенным Администрацией муниципального образования с гражданином, получившим жилое помещение в собственность. При этом нотариального удостоверения договора передачи не требуется и государственная пошлина не взимается.

В договор передачи жилого помещения в собственность включаются несовершеннолетние, имеющие право пользования данным жилым помещением и проживающие совместно с лицами, которым это жилое помещение передается в общую с несовершеннолетними собственность, или несовершеннолетние, проживающие отдельно от указанных лиц, но не утратившие право пользования данным жилым помещением.

Право собственности на приобретенное жилое помещение возникает с момента государственной регистрации права в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.